[image: image1.jpg]coto3
«l[EHTPA/IbHO-CUBUPCKAA
TOProBO-NPOMbILU/ZIEHHAA
MAAATA»

THE UNION
«CENTRAL-SIBERIAN
CHAMBER OF COMMERCE
AND INDUSTRY»

660049, r. KpacHOApCK, y/. KUpoBa, 26; Te.: (391) 268-15-85, pakc: (391) 268-16-70; e-mail: cstpp@mail.ru, web: www.cstpp.ru
PacueTHblit c4yeT 40703810000000000013; Puaman 6anka BTB (MAO) B r. KpacHosipcke, r. KpacHosapck, BUK 040407777
MHH 2466004357, KIMMN 246601001, Kop. c4. 30101810200000000777, BanloTHbIA cyeT 40703840300000000013

Протокол
заседания Комитета Союза «ЦС ТПП»
по развитию пчеловодства Красноярского края
18.01.2018г.

г.Красноярск, ул.Кирова 26

Повестка заседания:

1. О проведении семинаров повышения компетенции для пчеловодов-практиков Красноярского края за счёт средств бюджета, предусмотренных на поддержку и развитие малого предпринимательства.

2. О возможных направлениях и мерах государственной поддержки пчеловодства края.

   2.1. Субсидирование племенных пасек среднерусских пчёл.

   2.2. Субсидирование расходов на опыление рапса пчёлами.

   2.3. Проведение краевого конкурса  мёда «Лучший мёд Красноярья»,
в рамках конкурса «Лучший по профессии».

3. План работы комитета «Союза ЦС ТПП» по развитию пчеловодства
на 2018 год.

Присутствовали:
1. Бондарь Ирина Владимировна – председатель по развитию пчеловодства Союза «ЦС ТПП», председатель Ассоциации «Пчеловоды Красноярья», директор ООО «Медовая компания» - председатель заседания Комитета;
2.  Александров Сергей Петрович – пчеловод Манского района;

3. Болдырев Владимир Сергеевич – КФК, пчеловод Емельяновского района;

4. Бочков Анатолий Викторович – ИП, пчеловод, Большемуртинский район;

5. Волков Сергей Михайлович – начальник сельскохозяйственного отдела администрации Енисейского района;

6. Дробков Александр Петрович – КФК, пчеловод Абанского района;

7. Коряковцев Василий Егорович – пчеловод, Емельяновского район;

8. Носенко Николай Викторович – пчеловод;

9. Старчевский Евгений – ИП, семейная пасека Боготольский район;

10. Толстопятов Леонид Петрович – пчеловод, Енисейский, Манский районы;

11. Шереметова Татьяна Гавриловна - руководитель Центра научного мониторинга, анализа и прогноза Управления науки и инноваций Красноярского ГАУ;
12. Шиян Владимир Борисович – пчеловод Канского района;

13. Рудинская Полина Сергеевна – секретарь заседания.
Решение:
1. Продолжить переговоры с АО «АРБМКК» по организации семинаров, совместно с Агроуниверситетом, по повышению квалификации пчеловодов-практиков за счёт средств бюджета, предусмотренных на поддержку и развитие малого предпринимательства.
2. Направить в Комитет по делам села и агропромышленной политике Законодательного Собрания Красноярского края, в министерство сельского хозяйства Красноярского края  предложения по  развитию  пчеловодства в Красноярском крае по следующим направлениям:

2.1. Координация селекционно –племенной работы, в том числе:

2.1.1. Предложение по внесению местной популяции среднерусской пчелы в Красную книгу Красноярского края (Закон края от 28.06.1996 №10-301);

2.1.2. Создание заказника среднерусской породы пчёл в Енисейском районе;

2.1.3. Создание государственного племрепродуктора среднерусских пчёл, местной популяции в Енисейском  районе.
В работе по пункту 2.1. готовы участвовать  Волков С.М. (начальник сельскохозяйственного отдела Енисейского р-на), Бондарь И.В. (председатель Ассоциации «Пчеловоды Красноярья»), Лобанов С.Н. (председатель КФК Манского р-на), Толстопятов Л.П. (пчеловод Манского района);

2.2. Проведение противоэпизоотических мероприятий, диагностических исследований инфекционных заболеваний пчёл.

В работе по пункту 2.2 готовы участвовать Бондарь И.В., Лобанов С.Н. (председатель КФК Манского р-на). Предлагается пригласить к участию специалистов Ветеринарной  службы Красноярского края;

2.3. Осуществление мер экономической поддержки развития пчеловодства, в том числе, внесение норм в Закон края «О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края»:

о включении в перечень получателей субсидий граждан, ведущих ЛПХ;

 о субсидировании расходов:
- на проведение мероприятий по подтверждению породности среднерусских пчел края;

- на компенсацию части затрат на создание и содержание племенных пасек  среднерусских пчёл местной популяции Красноярского края;
- на компенсацию  части затрат на строительство объектов животноводства, зимовника для хранения в зимнее время ульев, цеха переработки продукции пчеловодства, сотохранилища;

-  затрат на приобретение, капитальный ремонт изделий автомобильной промышленности, тракторов, техники для перевозки пчелосемей, технологического и пищевого оборудования для производства продуктов пчеловодства;
- на возмещение части затрат на проведение работ по опылению пчёлами культуры рапс.
В этой работе по своим направлениям, обозначенным выше готовы участвовать:

Волков С.М. (начальник сельскохозяйственного отдела Енисейского р-на), Бондарь И.В. (председатель Ассоциации «Пчеловоды Красноярья»), Лобанов С.Н. (председатель КФК Манского р-на), Толстопятов Л.П. (пчеловод Манского р-на); Дробков А.П. (председатель КФК Абанского р-на);  Бочков А.В. (И.П., пчеловод Большемуртинского р-на),  Коряковцев В.Е. (пчеловод Емельяновского р-на). Предлагается пригласить к участию специалистов Агроуниверситета.
2.5. Провести краевого конкурса мёда «Лучший мёд Красноярья» (полифлорный, кипрейный, рапсовый) в  рамках конкурса «Лучший по профессии».
В этом направлении готовы работать Бондарь И.В. (эксперт продукции пчеловодства), Старчевский Д.А. (И.П., семейная пасека Боготольского р-на).  Предлагается пригласить к участию краевую ветеринарную лабораторию.
3. План работы комитета на 2018г.

   3.1. I полугодие – решение вышестоящих задач.

   3.2. II полугодие – в дополнение к решению мероприятий первого полугодия, дополнить: внесение предложений по введению в школьное питание мёда натурального и  лечебного питания организаций здравоохранения края; введению в школьную программу сельских школ уроков по пчеловодству.

4. Проработать вопрос с органами исполнительной власти края о проведении круглого стола по развитию пчеловодства Красноярского края, в рамках весенней выставки «Пищевая индустрия» с 28 по 31 марта, в выставочном зале «Сибирь».

4.1.Обратиться в органы исполнительной власти Алтайского края об участии в данном круглом столе с докладом об опыте взаимодействия  краевых
и муниципальных органов власти с пчеловодами по размещению пасек,
в интересах развития растениеводства на территориях  муниципальных образований Алтайского края.

4.2.Обратиться в Агроуниверситет об участии в данном круглом столе
с докладом (с презентацией) о повышения урожайности семян рапса и др. этномофильных культур при опылении их пчёлами.

Председатель комитета

Бондарь И.В.

Секретарь

      Рудинская П.С.